
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 102 DEL 24/05/2017 

 
 
 
 

Trattativa Diretta per l’acquisizione dei lavori di tinteggiatura interna 
degli uffici della Sede Amministrativa dell’Esu di Verona,  svolta con 
procedura negoziata sotto soglia, come disciplinata dall’art. 36, 
comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016. C.I.G. Z551E863C6 

IL DIRETTORE 

 

RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 
07.04.1998, ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa dell’Azienda, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione 
all’esterno e che non siano riservati alla competenza degli altri 
organi; 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 

23.03.2015 con la quale si procede alla nomina del Direttore 
attribuendo al medesimo la competenza per la sottoscrizione di 
ogni negozio giuridico non espressamente riservato ad altri 
organi; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 20 del 29.12.2016 ad 

oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2017-2019”; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 21 del 29.12.2016 ad 

oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2017”; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 4 del 23.03.2017 ad 

oggetto: “relazione sull’attività svolta nell’anno 2016. 
Programma delle attività per l’anno 2017. Relazioni sull’attività 
svolta nell’anno 2016 e programma delle attività per l’anno 
2017 redatte dal Dirigente della Direzione Benefici e Servizi 
agli Studenti, dal Responsabile dell’Area Affari Generali e 
Patrimonio. Dal Responsabile dell’Area Risorse Finanziaria  e 
dal Responsabile dell’Area Risorse Umane. Approvazione” ;  

 



 
 
PREMESSO che è emersa la necessità, di rinnovare le tinteggiature interne di parte degli uffici della 

sede amministrativa dell’Esu, i cui rivestimenti non sono mai stati oggetto di rinfrescamento 
dalla ristrutturazione dello stabile avvenuta nel 2000; 

 
CONSIDERATO che l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488  dispone che le amministrazioni 

pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero dell’Economica e delle 
Finanze, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità come limiti massimi per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse anche utilizzando procedure telematiche;   

  
VISTO il Decreto Legge 7 maggio 2012 n. 52 convertito nella Legge 6 luglio 2012 n. 94 concernente 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” che ha introdotto l’obbligo 
per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, di 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitaria;   

  
CONSTATATO che non sono disponibili convenzioni Consip direttamente raffrontabili con quanto è 

oggetto di acquisto tramite la presente procedura; 
 
RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ai sensi del quale le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000 euro mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;   

  
RICHIAMATO l’art. 7 commi 1 e 2 del Regolamento Aziendale per le acquisizioni di beni, servizi e 

lavori di importo inferiore a livello comunitario approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 3 del 13.03.2017;  

 
RITENUTO di procedere mediante trattativa diretta nel bando OG1 Lavori di manutenzione – Edili; 
 
INDIVIDUATO l’operatore economico da invitare nella ditta Bernabè & Ballarin tra le ditte iscritte al 

MEPA alla categoria OG1, che abbiano effettuato la richiesta di iscrizione all’albo degli operatori 
economici dell’Azienda; 

 
VISTA l’offerta per  trattativa diretta n. 168906 della ditta Bernabè & Ballarin di Verona – Piazza 

Cittadella, 16 PIVA e CF 00281450239 con un ribasso dell’ 1% sull’importo derivante 
dall’ammontare proposto di € 9790,00 detratti 150€ di oneri della sicurezza dichiarati 
dall’impresa e precisamente: 

 €9790,00 detratti €150,00 di oneri determinano l’importo da ribassare pari a €9640,00; 
 lo sconto applicato dell’1% determina un importo, escluso oneri, scontato pari a 

9640,00x0,99=€ 9543,60; 
 l’importo finale derivante compreso oneri della sicurezza è quindi pari a €.9543,60 + 150€ oneri 

già previsti in origine + 150€ oneri dichiarati dall’impresa per un totale di 9843,60 iva di legge 
esclusa; 

 
DATO ATTO che nell’appalto in oggetto verranno corrisposti euro 300,00 a titolo di oneri riguardanti 

la sicurezza, come tali non soggetti a ribasso d’asta mentre parimenti non si prevedono rischi 
interferenziali in quanto le lavorazioni avverranno prevalentemente al di fuori dell’orario di lavoro 
del personale ESU; 

 
VALUTATA la convenienza dei prezzi proposti dall’ESU nella trattativa in oggetto e verificato che i 

medesimi sono circa il 30% più bassi da quelli indicati nei prezziari DEI Tipografia del genio Civile 
e di fatto sono quindi  molto aderenti ai prezzi applicati nel mercato concorrenziale per la tipologia 
di lavorazione richiesta; 

 
DATO ATTO CHE: 



•  l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di ritinteggiare e sanificare gli uffici della sede 
Amministrativa dell’ESU di Verona; 

•  l’oggetto del contratto riguarda lavori di manutenzione edile; 
•  la forma contrattuale è la modalità elettronica;  
•  le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio Patti e Condizioni; 

 
VISTI 

• l’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016, disciplinante le procedure negoziate sotto soglia 
di valore inferiore a €  40.000; 

• l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 
elettronico; 

• l’art. 26, comma 6 del d.lgs. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione 
degli appalti; 

• l’art. 26 della legge 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, 
in caso di procedure svolte autonomamente; 

• gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1 della deliberazione 3 novembre 2010 dell’Autorità di Vigilanza 
sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture, le stazioni appaltanti sono tenute alla richiesta 
nel sistema SIMOG dell’Autorità medesima, del codice identificativo di gara (CIG); 

 
VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dall’AVCP ad oggetto “linee guida sulla tracciabilità’ 

dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTI gli articoli 37 del D. Lgs 33/2013 ed 1 co. 32 della legge 190/2012 in materia di 

Amministrazione Trasparente; 
  
VISTI l’art. 2 comma 3 e l’art. 17 comma 1 del D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, “Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 
2001 n. 165”; 

 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione per il diritto                 

allo studio universitario”; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 20 del 29.12.2016;  
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

 
 

D E C R E TA 
 
 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa; 
  

2. di affidare  la trattativa diretta per i lavori di tinteggiatura interna degli uffici della Sede 
Amministrativa dell’Esu di Verona,  svolta con procedura negoziata sotto soglia, come 
disciplinata dall’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 alla ditta Bernabè & Ballarin di 
Verona – Piazza Cittadella, 16 PIVA e CF 00281450239, per l’importo, di €.9.843.60  (Iva 
esclusa comprensivi di 300€ per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso a favore della ditta, 
in conformità alle ragioni espresse in premessa; 

 



3. di registrare la spesa complessiva derivante, pari a €.11.643,19  iva inclusa sulla Missione 4, 
Programma 7, Titolo 1, Macroagregato 103,Acquisto di beni e servizi capitolo 109 Manutenzione 
ordinaria  Uffici e Servizi generali  del bilancio 2017 che presenta disponibilità; 

 
4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2017;  

 
5. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura ai sensi dell’art. 44 

della Legge Regione Veneto n. 39/2001 previa attestazione da parte dell’ufficio competente nel 
caso di forniture e servizi che la fornitura abbia rispettato quantitativamente e qualitativamente i 
contenuti, i modi e i termini previsti;  
 

6. di dare atto che, dalle indagini condotte, non risultano essere presenti rischi interferenziali tali da 
portare ad una riquantificazione dei costi della sicurezza per il contrasto ai suddetti rischi; 
 

7. di individuare quale responsabile del procedimento la dott.ssa Francesca Ferigo; 

8. di dare atto che il codice identificativo di gara assegnato è il seguente  Z551E863C6; 

9. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 
provvedimenti di competenza; 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line al fine di 
garantire la conoscenza del provvedimento e di confermare che il presente atto non è soggetto 
agli obblighi di pubblicità stabiliti dagli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 
190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”. 

 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della LR 7 aprile 1998, n. 8. 
 
 
AREA AFFARI GENERALI E PATRIMONIO 
               (Francesca Ferigo) 
 
 
                                                             IL DIRETTORE   
                   (Gabriele Verza) 



 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunto l’impegno di 11.643,19 sul cap. 4-7-1-103/122 

 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2017 

 
al n. 373 ai sensi art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 24/05/2017 

 
IL RAGIONIERE 

 
 
 
 
 
 

 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 

8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno 
_____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

___________________
_ 

 
 


		2017-05-24T16:23:42+0200
	Paolo Pasetto
	Il Ragioniere


		2017-05-24T16:52:57+0200
	Verza Gabriele




